℞. ℥ii diaphor.

Arcan. dupl. an. scrup. j.

Cinn. ℥ii gr. xv.

M. pro 2. dosis.

Ca

expec-

expectando desuper blandum sudorem.
His pulveribus mane & vesperi interponebat
interne pro anxietate præcordiorum, lipothymia,
&c.

℞. carmin. ʒ. ʒ.

Cochlear. ʒ. ʒ. M.

Dosi gutt. 30. bis vel ter in die capiebantur, toties,
quoties lipothymia imminerent, & sanè hinc statim
levamen circa præcordia percepit.

Externè locis tumentibus imposuit lumbricos vivos,
donec moriebantur, cum levamine sensit. Imò in fine
morbi usurpavit crebrius spiritum salis ammoniaci pro
reliquis melle sanguineâ corrigendis, & sic conva-
luit.

Sed superiori anno hoc ipsum malum recurrebat,
hinc mox post venæsectionem, præmissâ blandâ laxa-
tione, cum minus urgerent symptomata febrilia, ac-
cessum feci ad spiritum salis ammoniaci, bis quoti-
die ad gutt. 30. 40. continuandum, quia aberat fe-
bris. Externè, cum deficerent tunc temporis lum-
brici, jussi usurpare spiritum salis ammoniaci cum
calce viva paratum, mistum cum aqua articulari &
spiritu tartari. Sed nihil conducebat, potius dolo-
res augebat. Hinc mutando consilium ordinavi em-
plastrum diaphoreticum:

℞. Tacamah. ʒ. ʒ.

Empl. diaphor. Myns. ʒ. ʒ. vel ʒ. ʒ.

Malax. c. f. q. ol. destill. ʒ. ʒ. f. ʒ. ʒ. ʒ.

Inducatur super linteam, applica circa egnu,
manus, &c.

quod dolorem levabat, & ita sanam demum dimisi-
tegram.

Observationes.

Podagræ Specifica.

Si ullorum medicamentorum, certè Antipodagræ-
corum, quaestiosa est venditatio; nam cum morbus
ipse sit molestissimus, in tanta desperatione admitti
facile solet, quod vel leve testimonium commendat;
deinde, cum in primariis plerumque recidat perso-
nas, & quibus unctius vivendi copia est, numma-
riam æstimationem non detrectat, haud diu licitan-
tibus ægris. Atque hæc res effecit, ut nemo non
Chemicorum, modò secretior adspiraret Eleusis,
Specificum aliquod jactaverit ad invidiam unum om-
nium optimum, non jam particulare tantum aut
certis individuis, sed generi humano profuturum,
sed quibus laudibus, ut aliàs quoque, non respondit
eventus; namque & hodie inter tam varios tamque
delicatos Chemicorum labores desideres, quod tan-
tis præconiis par sit. Paracelsi quidem elogium ex
hac etiam parte, ut Salisburgensis inscriptio testa-
tur, summum fuit atque invidendum, sed quod
Poëtice Hyperbolæ potius, quam vero experi-
mento imputari possit. Spiritus Calcis tartareus Ba-
sili Valentini, quem verus imprimis & Gallicana
editio jactat, & ipsum illud Oleum dulce Antimonii
Rogerii Baconis, quondam magnis laudibus de-
prædicata, altum nunc dormiunt auctorum fortunæ
aut temporum conditioni relicta. Sua etiam alii ob-
trudunt speciosis & sacrosanctis Salis, Mercurii, Sul-
furisque nominibus velata, sed quibus Universalis
aut Specifici largiri efficaciam religio vetat,
nomen impune est. Olim, & nunc quoque alibi,
nulla remedia majore applausu sunt celebrata,
quam Cnosseliana ista, & inter ista, Aqua Arti-
cularis interna, Sulfure, ut videtur, fixo metallico pro-
gnata, cujus in effervescentiâ illâ sanguinisque acido
temperando vires deprehendit longè maximas, qui eam
invenit, Auctor. Ego autem, quinvis non dubitem
plurimis eam perferis, tum imprimis Serenissimo Re-

gi Uladislao, velut in Podagræ exemplum nato, cre-
bro & frequenti usâ profuisse, tamen nec æquè om-
nium remediorum, nec semper unius, eandem fuisse
fortunam vel hoc ostenderit, quòd ipse Rex modò
ad ista, nunc illa, tandem Empirica & rusticana, An-
gelicam sylvestrem, diabolarem plantam & trivio-
notam, ipsis verò tot millibus redemptam, prolapsus
sit, eludente arcaniorum vim morbi pertinacia.
Quid quod idem jam tum olfecisse visus est vir
copiosissimæ eruditionis magnusque aliàs Cnosselii
vindex D. Bernitzius, dum de medicamentis ejus hoc
scribit; *In quibusdam vis medicamentorum Cnosselianorum se paulò remissius exseruit, & vel maxime annis uno vel altero obitui Viri laudatissimi proximis. Aded & validudo usurpata identidem remedio contemnit, & quibus cedere initio adlueverat, ad extremum vincit. Quam verò nec uni remedio, quantumvis laudato, sidendum sit, tot numero remedia, tum interna tum externa, suis singula individuis destina-
ta in illâ mole Antiarthriticorum Cnosselianorum facile ostenderit. Jactent Batavas suam in Podagrâ Indi, Knâ Turcæ, Moxam Sinenses & Japonæ; nec dum tamen compertum est, universale quidquam fuisse, aut omnibus promiscuè temperamentis idoneum.*

Joh. Nicol. Pechlinus in Observat. Physico-Medicis.

Lac Arthritidis medela.

Est quidem contentio Chemicorum in hoc pro-
banda, quòd guttulis potionibusque exiguis
levare ægotantium fastidia conati sint. Verùm cum
Morbi Tartarei atque fixi non facile unâ atque alterâ
molitione subigantur, tandem etiam diuturnas illo-
rum usas fastidiri cœpit, ut solent jucundissima
quæque diuturnitate gratiam amittere. Itaque cogi-
tum est, num reperiri posset, quod sapore suo
gulæ ingenium, atque utilitate morbi hujus sal-
leret molestiam. Oportune autem accidit, ut sive
fortunâ hujus seculi; seu auctoritate majorum,
in Arthritide percurandâ unica esset Lactis com-
mendatio. Cùm enim naturæ nostræ nihil affinius
& palato gratius excogitari potuerit, minimè ti-
mendum erat, ne alimentum tam commodum, jam
& plurimarum gentium usu probatum, sperneretur.
At in illâ seculi ad varia ciborum genera
properantis ingluvie magno constitit vel vali-
tudinis causâ defuetam pridem escam & paupe-
riorum mensis damnatam revocare. Vicit tamen
aliquos lecti dolorumque impatientia, & innoxie
medicinæ major cœpit esse veneratio. Ille morbo-
rum *tuorum*, Podagra, diætæ plerumque &
comilationum soboles, simplici tandem & domestico
remedio obnoxium se præbuit, & cum aliis medi-
cinis tantum obducatur, hæc unâ in totum vin-
ci se posse plurimorum experimento ostendit. At ne
quis laudes hæc heri aut nudius tertius natas exi-
stimet, ecce unum Celsi, alterum Plinii testimo-
nium, quorum ille, *quidam*, ait, *cum asinino lacte*
epoto se aluissent, sic autem legit Ludovicus Non-
nius, *in perpetuum hoc malum evaserunt*; iste libro
XXIX. Cap. IX. *Sunt*, inquit, *inter exempla, qui*
asininum bibendo liberati sint à Podagrâ Chiragrâque.
Circumspectè sanè & ex vero; nam non perinde om-
nes, sed quosdam duntaxat hoc remedio convalescere
ad pudorem hodie nostrorum intelligimus. Et ut ali-
bi in Hispaniâ atque Italiâ, jam verò etiam Galliâ,
à longo inde tempore ad Hæctica febris morbiq;
Hypochondriaci tabifici sanationem ultimum fuerit
in Lactis, maxime Asinini, usu præsidium, tamen
qui ad expugnandam Arthritin eo usus sit, proxi-
mè

mis hisce seculis repertus est nemo. Donec ante annos aliquot Religiosus nescio quis apud Comitem Mengensem, collapsam pridem methodum revocare, & morbo æquare articulari ausus est, qui utrum proprio experimento, consultò an fortuito, an verò aliorum indicio eò deductus sit, incertum est. Constat autem intra paucos annos plura ejus rei facta esse experimenta, & Joannem Georgium Greiselium, Medicum Viennensem celebrem, peculiari Dissertatione lactis naturam in sanandâ Arthritide examinasse; sed & ante aliorum, imprimis Gabrielis Fonsæ, Archiatri Romani, calculo probatam curam invaluisse. Scio quidem & Fonsæ & Greiselii eam esse sententiam, non omnibus promiscuè convenire lactis usum, neque uni isti sanationis successum adscribendum esse, negari tamen non potest, plurimis illud naturis idoneum esse, & in quibus respondet, experimentum esse probatissimum. At verò abstinentia simplexque victus multum etiam aliis profuit, & exemplo suo commonstrant Podagrici, ubi remediorum pompa inanis est, tenui modicoque victu doloris tandem asperitatem vincit. Lac autem, quando semel cum corpore in gratiam rediit, non in infringendo tantum paroxysmo, sed & debellando penitus fermento Arthritico, efficacissimum esse experimentis credo. Est in Arthritide Sal quoddam tartareum acidiusculum, modò fixum, nunc volatile, cui emendando etsi multa sint destinata, tamen nulla aded sunt & corpori affinia & morbo congrua, quàm quæ lento longoque usu fluidorum corruptelas vitiatamque texturam mutare solent. Digna ergo elogio Lactis materia, ex quo primum flamina nostra constata, cui sugentis primum ora assuevere, cui venter jam maturè conciliatus, quo hodieque tot gentes sine ullo palati fastidio victitant, & cui uni etiã, cum omnia sale quodam oris ingenio accommodentur, sine illo gratia coustent. Jam verò quid sanguini humoribusque magis cognatum, in quorum naturam particularum texturæque similitudinè facillè vertitur, & continuato usu id tandem efficit, ut per iteratas circulationes salis Arthritici aculei (solent autem salia sæpius calcinata, sæpius lota, spicula sua amittere) obtundantur, & separato per Alyum aut Renes tartareo fermento, velut positus reduvitis, novus recoctusque sanguis emergat. Atqui hanc ego curam hoc absoluteiorem fore confido, quo lactis usus est diuturnior & diæta in cæteris morosis. Sed deficienti statim ad prima experimenta delicatuli nostri, & contenti invenisse, quod Paroxysmum reprimat, inceptum pridem magno negotio victum cum tempore deserunt. Fuerint autem aliqui, quibus Lactis usus malè cesserit; hoc verò non tantum cum alimentis, sed & remediis habeat commune; aded primum Ventriculi indoles exploranda & videndum, num quotidiana ferat, & lactis aculescentis corruptelæ vincendæ usque par sit; nam si succumbat, mutanda vitæ formula, ne continuato nocentis usu in crimen rapiatur speciosa sanatio. Video autem plurimum interesse, quem in modum lacte utamur, hætenus enim levius illa curata sunt. Satis initio videbatur Lac commendasse, idque calidum; at quibus thermopotandi ratio perspecta non erat, exactam utendi formulam præcipere non potuere. Sorbillanda primum sunt lacticia, & ut fervent à cocturâ, idque stas horis & illâ copiâ, quam suis cuique Ventriculus vitæque ratio indicare videtur. Et quò minus sit ab acore aut coagulo periculi, emendandum lactis vitium Theæ coavique misturâ, atque ita ventriculo etiam debiliori conciliatur, & oris gratia non offenditur. Quid quod herbis quoque nonnullis floribusque Balsamicis & sale volatili sæcundis corrigi Lac atque animari possit; quo compendio in omni

Tom. I.

chronico affectu; accommodatis suis cuique morbo Appropriatis, mira præstitisse nuper Empiricum vidi. Agris ille suis Theoposiz exemplo ollas præcurabat stanneas & necessariam supellestem, jubebatque decocto ferventique jam lacti Herbas inferri; in Arthritide quidem Nervinas Cephalicasque, flores Anthos, Betonicæ, Lavendulæ, Stæchados Arabicæ, folia adhæc Veronicæ, Salviæ; Agrimoniz, Majoranæ &c. intermixtis quoque Theæ foliis: Atque ita, quàm fieri poterat, calidè sorbillata potio tum in eluendis salium spiculis, tum solvendis venarum obstructionibus, plus profuisse visa est, quàm mucida illa & intra paucas horas vaporescenti Apozemata olim profuere. De Lactis autem varietate non temere providit Natura, ut quibus Vaccini copia non esset, Caprillum saltem aut Asinimum suppeteret, speciem quoque indicante necessitate. Cerrè enim, quibus à Vaccini lactis pinguedine periculum erat, Caprillum illud vel Asinimum, ut quæ Nitrum aliquod absterisivum hæta sunt, succurrere potuit. Quid quod etiam, ubi Lac in totum repudiat Ventriculus, varianda sint experimenta & videndum, annon alio genere Thermoposiz & diluto aqueo debilitati vel oris aut stomachi velicarij possimus. In quâ classe cum tantum non infinita se commendent, & Theæ & Coavi & quarumvis herbarum imo & lignorum Infusiones, jam etiam Juscula & Gelatinæ, delectus pro morbi corporisque conditione erit habendus. In universum autem constare debet in elixiviando, ut sic loquar, sanguine majores semper futuras vires diluti aquei, quàm lacticiniorum, quòd tenuior aquæ textura porositasque absorbendis salium particulis magis sit accommodata, quàm crassa illa & fibrosa lactis substantia. Id tamen nunc quoque ab iis, quibus occasio suppetit, attendi velim, an perinde apud omnes gentes hæc cura respondeat, & qui inde à juventute lacti indulgere, à morbo hoc sint immuniores, quàm alii quique. Tum etiam hoc, cur Scythas Hippocraticos in illo Lactis, imprimis equini, usu, Podagra aded divexet; urum Hippacis, coaguli vel casei equini, an verò non intermixtæ equitationis hæc sit noxa. *Idem ibidem.*

Sinensium Moxa.

Nonnulli etiam non contenti internis remediis externa quoque advocarunt, & in Vesicatorum Cauteriorumque usu plurimum posuere præsidii. Sanè ego Vesicatoris, affini Cauteris materia, liberatos fuisse aliquos à præsentis paroxysmo vidi; at neque hoc perpetuum erat, nam si lentior materia fluorem detrectaret, aut Venarum Tubulis, quibus imminet Vesica, motus linea minus exactè conveniret, etiam illam curam eventus frustrabatur. De Cauteris majus quid est, illa enim & profundius penetrant, & colliquatis in tabum carnibus cæteræ materiæ viam muniunt, modò eis partibus inurantur, in quas prona est defluxio. Sed nec illud omnibus, nec tam morbo ipsi, quàm accessioni paratum est remedium; nam, quamdiu tabo fluit vulnus, à paroxysmo ut plurimum præstat immunes, quando siccat occluditurque, novam dolorum ministrat materiam. Quare, nisi internis quoque certetur ad expugnandum morbi focum sanguisque dyscrasiam, aut ipsis illis Cauteris, continuatâ successione lineâ, origo fluoris petatur, vana est omnis & umbratica de tollendo morbo contentio. Verùm in tam difficili & desperatâ Arthritidis sanatione etiam illud in magno habitum, quod dolorum accessionisque fastidia levaret; itaque cum hoc Vesicantia & Cauteria promitterent, eorum alibi usus invalescere coepit, crudelem

Cc 2 imprimis

imprimis manum recipiente Barbarorum ingenio; sed neque in Italiâ efficacem medicinam reformidare tubum, in plurimos eam usus sollicitante morborum naturâ. Certè averruncandis Catharris defluxionibusque, à quibus plurima inde mala Hetruriam aliasque plagas infestant, nullum promptius, quàm à Cauteriis auxilium, non vni illis alterisque, sed plurimis ad fontem usque mali continuatis. At cum pridem Sinesium Indorumque in hac medicinae genere mira *ἰσχυρὸς* nostro quoque orbi cognita esse cœpit, & non in designandis modò ustionis locis, sed & deligendo Cauterii genere singulare Barbarorum ingenium innotesceret, ut solent peregrina quæque & ex illo orbe petita grata esse, vilescere cœpit vulgarium materia, & quasi externæ lanuginis major etiam apud nos esset prærogativa, neglectis aliis in unam illam, Moxam intelligo, omnes laudes collatæ. Edidit ergo de lanugine illâ librum Hermannus Buschhofius, plurimisque eam & invidendis elogiis ornavit; quem deinde proximè sequèbatur alius Moxæ in Germaniâ laudator, publicatâ in eam rem disputatione, at dispari ausu, ut qui sermone in Fonticulos deducto argumentum vel deseruit, aut plagio scedavit; de lanugine enim ipsâ vix hilum reperias, cumque conjecturâ ejus ingenium ortumque tentare potuisset, maluit filere. Hactenus ergo de Moxâ quid & quale esset nihil cognoscebatur, donec magnus ille Indiârum Sinæque scrutator Wilhelmus ten Rhyn, à Societate Belgarum Indicâ ad Japonensium Imperatorem medendi causâ missus, non Herbam tantum, sed & utendi formulam planè mirificam, Barbaræ arcanum gentis, epistolis quibusdam, & editâ de Arthritide dissertatione vulgasset. Et verò cum me quoque ex Antipodum terris alioque cœlo, urbe nempe Nangasacque Insulâ Decimâ, epistolæ honore dignatus sit, non possum committere, quin in veteris amicitie symbolum aliquid inde delibem, quod deinde majore cum diligentia effectum dedit. *Primam ergo*, inquit in literis anno hujus seculi LXXIII. mense Novembri datis, *investigationis imaginem mihi sumsi inustionem corporis cum Artemisia, Japonæ Moxam vocant, quâ nihil illis in omnibus morbis est usitatus hanc suam panaceam facientibus.* Non itaque, quod olim opinabar, lanugo illa est Artemisicæ compositis argenteæ, sed ipsa illa herba latifolia siccata, quod postea demum comperit Amicus ille, vera est & genuina Japonensium *Moxa*. Utrum verò folius herbarum siccoris fibræ excusso ex angulis pulvere, an simul etiam illita superficie lanugo in Moxam coeat, dicere non possum, quod quæ super eâ re scripsit Rhynius, ad me non pervenerint. Sed cum nihil sit in Moxâ specifici, venditantibus hanc pro generali Cauterii materiâ Japonensibus, & plurima quoque domi nobis suppetant, quæ eadem agant lenitate, non puto causam esse, cur ad externa properemus, & illa, quæ quaestioso titulo in orbem hunc delata sunt. Et verò non tam Moxæ nobis cognitio profutura erat, quàm formulæ utendi locorumque, quibus inuri solet. Certè enim in hoc singulare quid habent istius orbis hospites, & quod fidem omnem exsuperet, quodque Cl. Rhynius Dissertatione pulchrè nobis descriptum dedit. Quare si istam viam ingredi sederet, quod hactenus quidem à nemine factum memini, utique ineptissima quæque & dominata operi huic sufficere magnisque successibus beate utentem possent; quod enim illis, fortè & nobis liceret in speciem Panacæ & medelæ universalis cauterium ejusmodi adhibere. Sed fuit jam olim & hodiernum ille inurendi mos universo Orienti, quin & Africa, familiaris, mutatâ duntaxat pro regionum conditione remediis tum formulâ tum materiâ; ut qui tam sollicitâ atque exquisitâ methodo usi

sint, ut Sineses Japonæque, hactenus quidem nulli fuere inventi. Notum quidem est Hippocratem, aut quisquis est auctor libri de Affectionibus, in morbo coxendico atque in Podagra inustionem laudasse cum lino crudo factam idque pluribus locis; adeò in Græciâ quoque jam tum curiositatis Sinicæ vestigia apparere. Memorat Herodotus & ipse scriptor vetustissimus, Libyæ populis jam à multis retro seculis, credo cum ipsâ origine, usitatissimum fuisse inurendi modum cum lanâ succidâ aut Oesypo ovillo: Ubi miror Mercurialem, diligentem alioquin Antiquitatis censorem, pro Oesypo substituire nescio quid foedi & ominalis, quod libro II. Variarum Lectionum Cap. II. ab ipso factum video. Nimirum fugerat Mercurialem illa urendi formula, quam nunc à Barbaris & remotissimis gentibus explicatam habemus. Ægyptiorum tamen ut in cæteris, ita in his quoque, supra omnes Afros major fuit diligentia, ut qui ustionem cum gossypio & lino crudo frequentissimè instituunt, & ad plurimos inde affectus adhibent. Deduxit hoc doctè & latissimè Prosper Alpinus lib. III. de Ægyptiorum Medicina Cap. XII. Quæsi cum Japonensium illis conferas, non valdè aliena sunt, quamvis non pari subtilitate excogitata. Exemplum unum quoque attigit Joannes Rhodius in tertiâ Observationum Centuriâ, Obs. XXXIIX. In *Theatro Anatomico*, inquit, *Patavii perhibebat Joannes Veslingius se in Ægypto observasse sanatum ad Hydrocele Sexagenarium ustione per limum Ægyptiis familiari.* Non ergo tam sollicitos esse oportuit nositates in deligenda Cauterii materiâ, cum ubique se monstrat, quod subjeci peregrinis & tam malè emtis possit; quid quòd nulla amplius sit mora, quin nostram quoque Arthemisiam pari æmulatione præparemus, & ubi illa ad manus non est, lino, gossypio, aut stupis herbaceis necessitati subveniamus, quod factum jam tum esse hodieque fieri compertum mihi est. Ignes tamen esse alios alijs molliores, adeoque in hunc usum aliquam nonnullorum prærogativam, diffiteri omnino non possumus; *Idem ibidem.*

Arthritidis Natura.

DE Naturâ, vitæ nostræ unicâ custode & magistrâ, sunt qui ita loquuntur, ac si arbitrio quodam aut affectu actiones regeret humanas; adeò sollicitudini ejus deberi, quod morbi excitentur, qui vitæ periculum minore malo aut dolore aliquo redimant; Febres etiam nihil aliud esse, quàm Naturæ offensæ inque iram despumantis conatum, quo, quidquid toto sanguine heterogeneum est ac peregrinum, atteritur, & si feliciter res cedat, ejicitur. Egregiam verò & utilem humano generi fictionem, dum nunquam antè, quid Natura illa sit & quo vehiculo utatur, explicatum dederiant. Putant ergo, quæ Naturâ iratâ & victrice fiunt, ab bonum omnia finem spectare, nihilque metuendum, modò eam benignam experiamur atque amicam; adeò etiam Crises imperfectas, aut *parva & vasa* materiæ in articulos nerveasque, hoc verò est, sensilissimas partes, Naturæ bono coræque imputandas esse. Verùm ego melioris benigniorisque Naturæ argumentum fore puto, si jam tum initio prohiberet, ne quid in primâ alterâque Collisione committeretur erroris, & si quid commissum esset, non protinus vel periculo salutis aut ærumnoso dolore, qui ipse sæpe multis mortibus deterior, expiari deberet. Aliquid tamen est, quod Natura ea, quæ ob vitium aut custodis errorem primâ regione eliminari non potuere, sanguine tandem recepta textureque ejus implicita non ferat, sed irâ aliqua aut excandescentiâ, & ex illâ natâ ebullitione, qui esse irarum

torum mos solet, aggrediatur atque collidat, & ex collisione particularum nata materiae morbificae ramenta, comminuta jam ac emollita, corpore excreant, aut si digerere vel excernere impedita non possit, sic cruda atque incocta in ultima corporis, inde & articulos, infelicem sanè & cruciandam partem! deponat. Quò magis mirandum est reperiri, qui gratulari ægrotantibus solent, quod à lethifero morbi periculo Naturæ bonitate liberati nunc tandem in aliud & benignius, si Dis placet, malum incidant; & hoc indepti sint, ut in futurum à febris acutis aliisque Chronicis immunes degant. Itaque, ubi in corporis habitum materia aliqua se infixit, quæ tumore, rubedine ac dolore infesta sit, in promptu est solatium, oportune factum, quò defæcato sanguine & liberato viscere, principali in ignobiliorum partem, in cutem, in carnos inque articulos Natura rejecerit, quod in sanguine mortiferum fuisset. Sed ut Arthritidis, metallici morbi, designem ideam, est illa, ut me verbo expediam, fluidi aliquando biliosi, plerumque tamen & maximam partem serosi acris, intra articularum tendines fibrasque nerveas & Periostium collectio, unde subinde inflammatio *εμπυρετική*, ut plurimum etiam tumor œdematosus, tensio & lævisimi cruciatus oriantur. Cur autem in articulos magis quam carnes visceraque descendat hæc materia, non à Naturâ, illa enim, ut est benigna mater, totam lubenter foras expelleret, sed vitio partium præliminari, sive illud hæreditarium sit seu aliunde adicitum, repetendum. Nimirum jam ante sive ab intempestivo motu, seu Venere, sive etiam frigore, debilitati articuli, id verò est, digestivo fermento orhati, quidquid edappellitur, aut in vicinia oberrat succi maligni, facile retinent vigore aliàs partis excutiendum. Quò inde manifestum esse puto, quod carnea quæque partes, ut calidiores, materiam illam vivido fluidi fermento cedentem, non antè admittant, quam medicamentorum aut victus errore repulsa aditum sibi ipsa fecerit, vitæ jam infesta & gravis. Quoties vidimus impedita illa per Emplastica & Repellentia articularum inflammatione seu tumore, jam in Ventriculo, jam Pulmone, tandem etiam caput, conversum humorem lethifero morbo, Anorexiæ perpetuæ, Dyspepsiæ, Diarrhœæ, Asthmatis, Caduco aliisque malis periculosis ansam dedisse. Unicè ergo in id incumbendum, quò maturè liberentur partes principes, & concentrata jam materia diffusis particulis in articulos revocetur sic lentius jugulatura. Ubi tamen notandum, quando sedem fixit materia, ita eam cum parte velut propriam specificamque consuescere, ut sanationi non facilè sit locus, & votis jam suspiriisque illa in articulos recidiva frustra optetur. Unde apparet, materiam sic dictam Arthriticam, non tam naturâ suâ, quam partis mandataria vel recipientis vitio, talem esse. In pedum autem articulos vel idèd crebrius descendit hæc sanies, quòd in illâ corporis staturâ & frequenti pedum à frigore & calceorum pressione offensâ Circulatio lentius procedat, & sic succi nocentioris in Poplite ossaque Metatarsi effusioni janua aperiatur. Vidi, qui Tuberculum aleret in primo Metatarsi osse, à nimia calceorum stricturâ, quò jurabat, ortum; ex hoc tuberculo, quando Podagrâ laborare cœpit, quòd jam maturè factum, volaticus primùm exsurgebat dolor, qui per aliquot dies in universi corporis sphaeram violentis ictibus, velut spiculis, evagatus, tandem redux in hoc tuberculo residebat, & totam ferè hyemem miserè excruciabat, non nisi cum primo vere datâ missione; & hic erat annuversarius labor. Quando autem in hoc morbo dolor sit tam vehemens tamque atrox, singularem ejus causam esse oportet. Sit spiculata, sit acris & corro-

Tom. 4

siva succi peccantis qualitas, sed tumori, sed tensioni tum internæ tum externæ, quòd doloris istius ferè proprium est, sola non sufficit. Et verò neque à corpori Seri inter tendinum ac ligamentorum spatia errantis & distendentis repeti negotium potest, cum plerumque, quò minus est materiae, hoc tensio dolorque sint atrociora. Adeoque censo ego effervescentiam esse aliquam succi maligni cum rore articulari aut glutine, qui ossa tendinesque lævigat & obducit, hunc enim, ut habet plurimum salis Alcalini, cum acido acriori ex facili fermentari atque turgescere; ex hac deinde fermentatione, quam bullæ statusque sequantur, quòdunque ibi nerveum est ac sensibile, est autem plurimum, mirificè tendi, rodi & quasi discerpi, donec tandem positâ effervescentiâ, quòd plerumque infra noctis aut diei naturalis spatii fieri solet, mitescens succus sub cutim propellatur & propulsus lentè evaporet. Antequam verò eò res redeat, summi occupant ægrotum & detestabiles cruciatus; partis quin etiam affectæ ea est subtilitas, ut omnia quantumvis molliter admota jam medicamenta, jam tegumenta plumarumque leviculis contractus, imò & officiosam manum vel è longinquo reformidet, etiam tum, cum nec dum apparet in externis tumor, omnisque in interioribus sævit dolor; quando enim tumor in cutim efferti cœpit, jamque videndum se præbet, aliqua plerumque est dolorum remissio, & minor nunc quoque ab externis offensa. Ergo gaudent laborantes, & morbum se vincere posse putant, quando ab interioribus ejecta materies poris fugæque in auras vicinior est. Sed novi identidem affluxus secretaque per intervalla sanies novis iterum doloribus occasionem præbere, ægrumque etiam futuri formidine excruciare solent, adèoque non statim omnis remissio superati morbi vel initium aut signum est. Quando verò sæpe recurrit hic morbus, & continuis septimanis, mensibus quoque & annis, ægrum divexat, doloris quidem impetus sunt minores, sed in lentum tabificumque morbum transire omnia videntur; itaque victo cum tempore partium tono elisoque fermentorum acumine marcescunt omnia; sanguis ipse vapidos & fixus nihil amplius *parere* potest, aut, quæ unica vitalis roboris est facultas, volatilisare potest; atque hinc, quæ fluida esse solebant, crassescunt, volatilia fixantur, & sanguis tandem univèrsus in calcem Tososque lentè concrevit. Quid quòd Serum quoque, quòd per glandulas conglomeratas conglobatasve feceruntur, in tartareum gypseumve magma non infrequenter transit, & non Urinæ tantum, sed & Saliva, postquam resedère, duram calcariamque crustam scrutanti ostendunt. Sic ergo hominem elumbem membrorumque ministerio carentem impotentia usque detinet, & non amplius doloribus, sed nato ex prævisa morte corporisque marasmo tardio, lentè conficit. Quòd autem sub finem morbi articularum dolores mitiores sint quàm olim; & tandem planè intercidant, inde est, quòd fibris nervis tendinibusque tot Paroxysmorum exercitatione attritis laxatisque sensus partis tandem pereat, & mutati in vappam succi acumine destituantur. Noti mihi sunt Arthritici, qui etsi semel aut bis in anno gravissimè decumbunt & aliquot septimanas detinentur, nulla tamen alia symptomata infestiora habent, quàm membrorum *εμπυρετική*, appetitum prostratum, sitim inexhaustam, & noctes diesque insomnes, cætera dolorum immunes. Infelices autem, quibus jam tum initio & sic subitò morbus hic malè habet, ut protinus in Tosos unumque & perpetuum Paroxysmum transeat. Vidi ego Juvenes viros, decorâ omnes formâ, torosos & succi plenos, planè Jovialis & sanguinei; hoc verò est, optimi temperamenti, qui nescio in

Cc 3 Ves

Veneris an hereditatis occasione sic confestim viribus membrorumque usu multati fuere, ut jam à trigésimo ætatis anno Tosos sudarent, unus etiam alterque jam ante quadragesimum ætatis annum, ad extremum non tam doloribus quam tædiis consumti, interirent. In illis autem sic omnia in calcem coierant, ut quidquid redderetur spūti sudorumque, præ gypsum copiam candelceret. Fuit etiam me teste, cui in utroque pedum digitos primores, Metatarsi ossa, collecta calx podagrica atritis subtus fibris perruptaque cute copiosè descenderet, & nunc Fabæ, nunc Pisi, nunc ramentorum inconditorum formam eximeretur. Calx explorata cum Aceto fermentata, inque aquam nonnihil immittere falsi lixiviosi videbatur. Alii Puero quatuordecim annos nato & ipsi à teneris Arthritico, post toleratos aliquot annorum dolores immanes tandem etiam in sinistri cubiti articulum tumor incubuit, qui laxatis cum tempore tunicis in sacculum propenderet, quod videbatur, glutinis alicujus aut adiposæ materiæ promum condum. Verum apertus tumor liquorem prodidit falsum, statimque ad auras in albam calcem concretescentem; at non longè post suborta virium animique deliquia puerum è medio suffulere. Ex fideli testimonio habeo, adulto jam viro simile quid contigisse, & coeuntem in calculos gypsumque materiam Arthriticam, aliam ex aliâ enatam, inque sacculos sub utroque cubito collectam, sæpius in anno vacuari debuisse, datâ interim quadam malaciâ & à sævioribus symptomatibus immunitate. *Idem ibidem.*

Varie Arthritis medela.

UTi in aliis, ita cumprimis in hoc morbo observandum, quæ medendi formula cuique conveniat, nam hætenus quidem non licuit nobis esse tam beatis, ut uno omnibus remedio occurreremus. Varianda sunt omnia pro conditione individui, & tum in avertendo, tum curando hoc morbo, suis cuique videtur, sua cuique sanatio deberi videtur. Quibus calidus est sanguis & biliosi succi abundans, quibus sero perfusa sunt omnia, quibus acida, quibus alcalina, quibus austero-vitriolata, quibus alia insedit acrimonia, quibus sanguis mobilis est & facile effervescent, quibus Ventriculus & Intestina laborant, & articularum textura tenera est atque delicata, aliud singuli poscunt & certum remedii genus, & non perinde una eademque in Paroxysmo deprehensis immunibusque convenire videntur. Neque exiguum curæ momentum in tempore positum est; nam statim initio Paroxysmi medicamentis certare velle, ubi Natura *paracram* affectat enititurque, temerarium esset; subveniendum, fateor, ei, sed ita, ne peregrino medicinæ genere vel festinemus nimium aut retardemus propositum. Id verò in universum curandum est, ut Naturæ illam motum febrilemque fermentationem, quam nocentis separatio sequitur, ex parte adjuvemus, neque temere ei moram imponi patiamur, quod intempestivo Opiatorum ac Refrigerantium usu fieri aliquando solet. Singulare tamen est & communibus regulis adversum casus esse, quos experientia nobis monstravit, ubi vel initio Paroxysmi nec Purgans neque Minorativum, sic nostri vocant, reformidare Arthritici solent, imò leviores plerumque experiri insultum, detractâ è primis viis materiâ; nempe, ut illis in Ventriculo atque Intestinis morbi later fermentum, ita parte ejus ab alvo deductâ minorem esse effectum oportet. Novi ego Empiricum, qui medicamento Chemico, sive Crystalli Lunæ essent, seu Martis aliquod Vitriolum, etiam in inveterato jam morbo, postquam bideo ante Pateticum dedisset, alvum magno cum fructu pro-

vocabat: Et est forte ab hac occasione nata Purgantium cum Opiatis mixtura, & famigeratum illud ex Pillulis Aloëphanginis & Laudano Opiato compositum, quod & dolores sedare & alvum simul ducere posset; & verò, cum intensi dolores morant Purgantium medicamentorum effecta soleant, cum ratione factum, ut converso ad dolores ipsosque articulos Opio Purganti per ventrem grassandi locus relinqueretur. Longè verò mirabilius & contra scribentium vota, esse etiam, ubi magnum curæ dolorumque compendium præstet sanguinis missio; vidi namque, qui Popliteæ vel Saphæne Sectionis vehementissimos pedum dolores, velut fascino, sedaverint; verum non dolor tantum, sed & inflammatio hos exercebat, sine dubio ab impeditâ sanguinis circulatione prognata. Opiata & ipsa, quamvis intempestivo usu noxia, sola sæpe sunt, quæ in salebris deprehenso manum commodent usumque præbeant fidelem. Sunt certè casus, ubi tanta est spirituum à dolore irritatorum ferocia, ut nisi fræno occurras vagantesque toto corpore coercitas, in furorem orgasmumque multò majorem, quàm pridem, sint erupturi. Continendi ergo sunt in officio & sic domandi, ne irritantis materiæ sensus ad eos perveniat; quod ne totum palliativum esse credas, ipsi quoque corrigendo humori impendere se Opiata solent. Quò tamen melius res succedat, jungenda sunt Opiatis Sudorifera, & proficiendum, ne narcotica vi fermentandi illa, quæ tam sæpe ad secretionem necessaria est, penitus infringatur. Reperti tamen etiam sunt, qui invitante huc dolorum periculo, solo sibi Opio quietem & à Paroxysmo immunitatem præstitere; nimirum illi, quibus, obtinetæ robur partiumque principum *inhibet*, grassantem per viscera materiam admittere impone fuit. Similis huic nec infrequens conatus, sic Emplastris aut Aquis uti repellentibus, quo muneri tuo & humanitatis officii vacare possis, quod aliqui magno & suo & aliorum commodo experti sunt, quamvis ita Paroxysmum distulerint tantum subinde & crudelius redeuntem. Hic autem quisque naturam suam exploratam habeat oportet; accidit enim compluribus, ut propulsa unâ parte materia in aliam; sæpe etiam meliorem, sese inferat, nec ante quiescat, quàm dolore aut graviore molestiâ mimum impleverit. Tutius semper, quamvis non æquè efficax, remedium in Præcipitantibus aut Absorbentibus; nempe, cum illa pondere suo sanguinis compescant orgasmum, & acidus imbibant humores; utique cæteris medicaminibus palmam facile præstent: verum, in hisce quoque non minus ac externis, opus est prudentiâ, & sæpe per varia eundem, antequam reperias, quid cuique sigillatim conferat; aded facere, qui modò hoc, modò illud admiserit præsidium, varietatem indicante morbi ingenio. Et in Emplastricis quidem nunc illud Diapalmâ, nunc Apollitorum illud, nunc & de Spermate Kanarum, & de Minio Camphoratum, nunc Sticticum Crollii, & Noribergeense, nunc alia, neque semper in eodem, profuere. Smegmata, Spones, Salia, Minium, Gummi, imprimis Carannæ permilla, sunt qui ferre possunt, sunt etiam, qui recusant. Cataplasmata, & in his illud, quod ex floribus Sambuci, Pane albo & momento Croci cum lacte & oleo Rosarum in pulvem decoctis constat, certo duntaxat tempore cum fructu adhiberi solent. Spiritus articulares, Salia volatilia, & si quæ sunt aquæ specificæ, experimentis quoque tentanda sunt, antequam discernere possis, quid cuique ad unguem conveniat. *Idem ibidem.*

Remedia Arthritis Prophylactica.

Si quid autem Paroxysmos morbiq; radicem ever-

tet, non hoc Purgantibus, non Sudoriferis, non aliis peragetur, sed illis, quæ sanguinis immutare texturam, & si in Sale vitium est, acrimoniam ejus elixivare vel eluere commodè possunt. Quod cum Chemicis aut Pharmaceuticis ægrè præstiteris, quandoquidem pleraque illa acra sunt & in illâ consuetudine Naturæ adversa, in victu medicato quærendum erit præsidium; ut enim illa Naturæ magis congrua, ita & visceribus minus infesta in sanguinem faciliè admittuntur; & cum propter familiarem Naturæ qualitatem feliciter est calidiorum, quàm frigidiorum, cum humoribus conjugium, Theriopotandi ratio unica erit & optima medela; & in hisce non lactis tantum, quod supra attigimus, sed & fluidorum summa est commendatio. Et verò noti sunt, qui continuato Lactis usu nodosam Arthritin sic penitus excussere, ut velut renati novum accepisse habitum viderentur: sed neque perpetua hæc nec una omnium felicitas. De Theæ potu, qui jam nobis quoque invaluit, certum est, eam sic commodè imbiberi salina quæque & tartarea, ut tum hos tum alios quosque morbos, si non propulset, certè tolerabiliores reddat. Et in universum de aquis coctis, & nunc Hordeo, nunc Avenâ, nunc Carnium leviculâ tincturâ imbutis, jam verò & medicatis, non vana est persuasio, professe in Chronicis & illas multum posse. Ut ne dicam Frigidæ usum non temerè rejiciendum, modò corpus per pluviam ejus non abnuat & faciliè erum excernatur, quod Acidularum, & quæ vivi fontis scatebris erumpere solent, beneficium est. Equidem ex Hydropotis neminem faciliè reperias, qui hunc in morbum prolapsus sit, nisi ubi hæreditarius character victus quoque morositate superavit. Novissim Sartorem hydropoten, cæterâ quoque parè & sobriè viventem; hunc congenita labe sic inquinaverat, ut inter perpetuos Arthritidis cruciatus ipsos triginta annos vitam traheret, & tandem membris doloribusque fractus optatam sæpius mortem benignè exciperet. Non exiguum tamen est, quod à molli isto victu proficiscitur vitium, Ventriculi *atonia*, fermentorum universi corporis & carniæ velut effœminatio, ita ut, nisi desertus pridem victus revocetur, laboribus sustinendis pares esse non possiat. Quæ etiam talia sunt, ut ad relinquendam novam victus rationem faciliè impellant, fructumque & vitam initiò felicitis medelæ expectationem fallant. De Vino autem notum est, quibus querelis in hoc morbo infametur, & quâ auctoritate, quod Nazarenis ex ceremoniâ & religione prohibitum erat, valetudinis causâ à Medicis quoque prohiberi soleat. Sed ex Theologiæ castris jam tum prodiit, qui Medicos confunderet, vir maximo & festivissimo ingenio, Jacobus Balde; hic enim cùm exemplis, tum adhibitis in consilium rationibus ostendit in suo *Podagricorum Solatio*, hoc libri nomen est, non in totum vino prohibendos esse, qui ex Arthritide laborant. Etsi enim nonnulli vel ad odorem aut minimam Vini sparsionem statim in morbum hunc prolabantur, at certè aliquos etiam Vino, cum maxime laborant, resciri posse negandum non est. Est in nonnullis Ventriculi vitium, quod *nauseopaxia* vocamus, est Intestinorum quædam imbecillitas à frigido fermento orta; hanc Vino confirmare omnino opus est. Et experiuntur illi, quibus hæc res in consuetudinem abiit, si non morbi, certè Paroxysmi aliquam remissionem; quàm verò molestum est siti, non levi supplicio, torqueri, tam gratum est frui eo, quod appetentiam, imprimis Vini, compescat. Sanè, quibus sitis est intensissima, solent si neglecto cætero sensu unum hoc quærere, quo urgenti symptomati occurrant; adeò vidi, qui contra Medicorum auspicia, invigante hac appetitu, quem repri-

mere nefas erat, Vini Cyatho & siti & morbo consulerint; nam protinus velut Mercuriali virgâ tacti in soporem, rerum omnium, etiam dolorum, oblitia & leviculum sudorem, quod maxime optari solet, incidere. Nimirum, cum dolorum est *ακμή*, & non habent regri, quò evadant, Vini veteris & excocti Cyathum propinari posse faciliè credo, tum quòd animum lentè torpescentem vinosi spiritus ex parte resciant, tum quòd sensus & ipsius doloris materiam hypnotico Sulfure oportunè deliniant. Esse tamen etiam, ubi vel ad paucissimas Vini guttas spiritus protinus inflammentur novoque Paroxysmo scena instruat, quotidianum est, ne quis temerè imitandum putet quod paucis in exemplum transit. Ipse ille humor Arthriticus in plurimis Tartari æmulus est, & vivi se Tartari elementa è Podagricorum sputo eruisse singulari specimen probatum dedit Kerckringius; adeò periculosum erit eis, in quibus Tartarei regnant humores, regnant autem in plurimis, vinum dare bibendum, imprimis novellum, musleum, hoc verò est, Tartari plenum; quod enim anaosum est, verus jamquæ à Tartaro defæcatum, hoc tale est, quale indulgeri nonnunquam posse mihi quidem persuadeo. Sed de affinitate Tartari vinosi cum Arthritico illo hòc minus laboro, quòd ex fidelis Oenopolæ narratione habeo, plerisque omnibus, qui Herbipoli propè Mœnum vina bibunt mustea ac novella, dentium alvearia vivo perpetuoque Tartaro obsita esse: Cui simile est, quamvis portentosum magis, quod B. Schefferus Protomedicus Francofurtanus mihi retulit, adfuisse se exenterationi Canonici Herbipolensis, cui interior Ventriculi atque Intestinorum paries Vini Tartaro obductus erat totus, quòd non aliunde, quàm à copiosissimo Vini mustei Tartarei-que usu ortum rebatur. Quòd autem non perinde omnibus hic Tartarus in Articulis defluat morbum-que creet, à particulari Vini locique ingenio, jam & cætero vitæ ordine, repetendum erit. Sic autem ego de Vinis decernam, quando constat non eadem omnibus propriis esse, Dulcia quæque & excocta meliora esse Acidis, Gallica Rhenanis, & sicubi horum usus invaluit, in Arthritide frigida laborantisque Vestriculi symptomate, Vinum vetus & defæcatum, in calidâ & ebullitioni sanguinis sociatâ, novellum leve & *εὐχρόνον* tolerari posse, copiam tamen ubique exitiosam esse, *Idem ibidem*.

Podagræ Cura prodigiosa.

Omnium morborum infinita tantum non sunt medelæ, & in iis plurimorum inventio non tam Medicis quàm vulgo debetur. Facit hoc desperatio, ut, cum ordinaria & quæ à medentis manu proficiscuntur, non profunt, ad alia eaque fortuita convertamur, non fallente sæpe successu. Suedent ergo, qui adsunt, affines, amici & alii, ut est humanum tangi miseris Laborantium, hoc, illo remedio, quamvis non intellecto, ad sanitatem uti. Hinc ergo immensa nata formularum copia, quæ, si Observatis fides, etiam insperatè profutere. In Podagrâ autem dici non potest, quæ non in illa Individuorum varietate & ægrotantium tædio excogitata sint medicamenta, adeò ut non faciliè discernas, quid cuique pro ingenio utile esse possit, juvante magis singulorum experientiâ, quàm Medicorum consilio. Est ubi calida, est ubi frigida nonni è profunt, plerumque autem ex utrisque temperatorum maxima utilitas. Rarum est dura quæque & extrema in remedii partem venire, veniunt tamen, neque ignis tantum, sed & Nivis supremique frigoris in hoc morbo utilitas explorata. Satis novum & peregrinum, quod de M. Agrippa Plinius narrat,